І вже тоді (ще за життя гетьмана Б. Хмельницького) дяки Посольського приказу виношували плани використання розладу в українському суспільстві, аби через безпосереднє звернення до козацьких низів вчинити тиск на гетьмана та козацьку старшину. Під час переговорів у приказі з посольством П. Тетері 7/17 серпня 1657 р. дяки з’ясовували можливу реакцію Війська Запорозького на безпосереднє звернення до нього царя, оминаючи старшинський провід. І глава української делегації, варто наголосити, виявився не на висоті, заявивши: “...хотя де гетману то будет и нелюбо, только де войску всему то будет годно, и царского величества ту милость учнут выславлять...”¹⁶⁸.

Менш одностайним і переважно негативним було в цей час ставлення до намірів Москви запровадити царських воєвод до українських міст — «...а знатно, что убогим людем то годно, чтоб были у них по городам царского величества воеводы, а иные того и не хотят”¹⁸⁴.

Вірно вловивши пануючі в суспільстві настрої, 11/21 жовтня 1657 р. Іван Виговський вдається до відвертого антимосковського кроку — скликає в Корсуні генеральну раду, на якій зрікається гетьманської булави, заявляючи, що під царським гнітом правити він не бажає. За повідомленням російського лазутчика капітана Чернишова, на Корсунській раді пролунало немало й інших “непристойних слів” на адресу московського царя, а завершилася вона поверненням Виговському булави та запевненням старшини та козаків у повній підтримці курсу нового гетьмана, спрямованого на захист “старих козацьких вольностей”¹⁸⁵.

Під впливом інформації, що надходила з України, особливо щодо настроїв, які панували на Корсунській раді, російський уряд відмовляється від намірів відрядити до Києва О. М. Трубецького з військами та в царській грамоті від 18/28 жовтня 1657 р. за Виговським вперше визнається право на титул гетьмана Війська Запорозького¹⁸⁶. Крім того, 30 жовтня (с.с.) Олексій Михайлович разом зі своїми радниками в українських справах (О. М. Трубецьким і

Ф. М.